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IDENTIFICATION OF GERMPLASM OF WHEAT ON LEAF RUST 
(Puccinia recondita Rob.ex.f. sp. tritici) 

 
Abstract. Disease rust of wheat is the most common dangerous disease. The brown rust of wheat, regardless of 

the study of all aspects of this disease, remains a key issue. The chemical against this disease did not give any actual 
result, the single most effective method is to obtain resistant varieties to the disease. In a laboratory using the benzi-
midazole method, 82 wheat varieties and Thatcher strains of 40 isogenic lines were screened for the infectious envi-
ronment. As a inoculum, brown rust spores (Puccinia Recondita Rob, Ex Desm) that were selected from the Kosta-
nai region, the Karabalik area were used. By doing this work, resistant varieties, isogenic lines and resistant genes to 
diseases were found. Based on the results of the investigation, the following immune lines were identified: RL6040 
(Lr19), RL6064 (LR24), RL6084 (Lr25) and RL6144 (Lr45), and RL6079 (Lr28) and ER84018 (Lr36) lines showed 
1 point resistance by reaction type. According to the type, X was distinguished for the diseases RL6012 (Lr23). 

Keywords: wheat, sample, line, resistant genes, genotype, Leaf rust, pathogen.  
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ СОЛТҮСТІК АЙМАҒЫНДАҒЫ ҚОҢЫР ТАТ  
(Puccinia recondita Rob. ex Desm. f.sp. tritici) ПОПУЛЯЦИЯСЫНА 

СОРТТАРДЫҢ ТӨЗІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ 
 

Аннотация. Тат аурулары бидай өсірілетін аумақтарда кең тараған жəне қауіпті ауруы болып табы-
лады. Бидайды қоңыр таттан қорғау, осы ауруды барлық қырынан зерттеуіне қарамастан, өзекті мəселе 
болып отыр. Аурумен химиялық жолдармен күресу тимсіз əрі нақты нəтиже бермейді, аурумен күресудің 
бірден-бір тимді жолы ол ауруға төзімді сорттар шығару. Зертхана жағдайында бензимидазол əдісі бойынша 
жасанды инфекциялық ортада 82 бидай сорты мен Thatcher сортының 40 изогенді линяларына қоңыр тат 
ауруына төзімділігіне скриниг жүргізілді. Инакулум ретінде Қостанай облысы Қарабалық ауданының егіс 
алқабынан жиналған қоңыр тат (Puccinia Recondita Rob. Ex Desm) спорасы пайдаланылды. Осы жұмыстың 
арқасында ауруға төзімді сорттар мен изогенді линиялар мен төзімді гендер анықталды. Зерттеу нəтижесінде 
RL6040 (Lr19), RL6064 (Lr24), RL6084 (Lr25) жəне RL6144 (Lr45) линиялары ауруға иммундылық танытты, 
ал RL6079 (Lr28) жəне ER84018 (Lr36) линиялары ауруға 1 балл реакция типімен төзімділік танытты. Аурға 
Х – руфкция типімен ерекшеленген RL6012 (Lr23), RL6080 (Lr29) жəне RL6086 (Lr32) изогенді линялары 
мен АКТОБЕ 39 сорты төзімді деп табылды, сол себепті АКТОБЕ 39 сортында қоңыр тат ауруының төзімді-
лігіне жауап беретін Lr23, Lr29, Lr32 гендері мүмкін. Қоңыр татпен залалдандырлған бидай сорттарының 
басым болігі ауруға төзімсіз болды, АСТАНА, АЛЬБИДУМ 31 жəне САРАТОВСКАЯ 55 сорттары орташа 
төзімді деп анықталды. 

Түйін сөздер: бидай, сорт, изогенді линяларына, патоген, генотип.  
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Кіріспе. Бидай – адам баласы ежелден пайдаланып келе жатқан ең негiзгi дақыл. Ол жер ша-
рында кең тараған, қазір барлық егіліп жүрген ауылшаруашылық дақылдарының, ішінде бірінші 
орын алады. Бидайдың мұндай кең тарауына, тек соның ғана химиялық құрамында болатын, сумен 
қосылып сағызға айналатын ақуыздардың болуы. Осының арқасында бидайдың ұнынан нан, 
макарон сияқты тағамдар дайындауға болады [1]. Астық өндірісіне тат аурулары өнімінің кемуне 
айтарлықтай əсер етіп отыр.  

Тат ауруларының ішінде қоңыр тат (P. Recondita) ауруы салдарынан өнімнің ысырап болуы 
масақтағы дəндердің санының азаюы мен дəн салмағының төмендеуімен байланысты. Бүгінгі 
таңда бүкіл дүниежүзінде бидай өндіруші елдерде Puccinia Recondita үлкен географиялық аумақ-
тарда өнімнің айтарлықтай ысырап болуына себеп болып отырған маңызды патоген ретінде көңіл 
бөлініп отыр [2-5]. Қазақстанда егістік алқаптардың барлығынан бидай тат ауруларының дамуы 
анықталған. Əсіресе Солтүстік облыстарда ылғал көп болған жылдары бидай қоңыр татының 
эпифитотиясы жиі байқалады [6]. Қашанда болмасын, ауыл шаруашылығында егілетін дақылдар-
ды өіру технологиясының басты жүйесі сорт болып саналады. Тек жергілікті жағдайда бейімдел-
ген, жоғары өнімді сорттар мен будандарды өндіріске енгізудің арқасында ғана ауыл шаруашылық 
дақылдары өнімдерін 40–50, тіпті 80 процентке дейін арттыруға болатындығы ғылыми тұрғыдан 
анықталған, тəжірибе жүзінде дəлелденіп отыр. Ауруға төзімді сорт шығару селекционерлердің 
басты мақсаттарының бірі. Көптеген аурулар ауыл шаруашылық өсімдіктерінің өнімділігін 
кемітіп, сапасын төмендету арқылы шығынға ұшыратады [7]. Ген белгілерінің мəліметтер катало-
гында қазірге дейін қоңыр татқа төзімді деп 80 ген жарияланған [8]. Өкінішке орай бұл гендердің 
ауруға төзімділік əсері жер шарының əр түрлі географиялық аймақтарында біркелкі бола бермейді. 
Сондықтан бидай егетін əртүрлі аймақтарға тиімді генотиптер мен донорларды нақты анықтап 
селекция процесіне енгізу қазіргі уақытта өзекті мəселе болып отыр. Тат ауруына төзімді сорт 
шығару ол экологиялық, экономикалық жағынан тиімді болып табылады.  

Зерттеу материалдары мен əдістері. Зерттеу жұмысы Өсімдіктер биологиясы жəне биотех-
нологиясы институтының генетика жəне селекция зертханаларында жүргізілді. Зерттеу объектісі 
ретінде Қазақстан Республикасы аумағында егілуге рұқсат етілген 82 жаздық бидай (Triticum 
aestivum L.) сорттары жəне Туркия республикасы Анкара қаласы Field Crops Central Research 
Institute-ының Turkey Seed Gene Bank-нен алынған Thatcher сортының 40 изогенді линиясы, ал 
татқа төзімсіз бақылау сорты ретінде MOROCCO-55 алынды. Індет материалы ретінде Қостанай 
облысы Қарабалық ауданының егіс алқабынан жиналған қоңыр тат қоздырғышының (Puccinia 
recondita Rob.ex.f. sp. tritici) жергілікті популяциясы қолданылды. 

Қоңыр тат ауруының төзімділігіне скринингтеуде 2 көрсеткіш қарастырылыды: реакция типі 
мен жапырақтың зақымдану дəрежесі. Өскін кезіндегі қоңыр татқа төзімділікті зерттеу тəжəіри-
бесінде қолданылатын шкала Stakman et al.(1962) [9]. 

Инфекция түріне сай реакция «0» - иммунды, ешқандай белгілер көрінбейді; «;» - жоғары 
төзімділік, Ауруға сезімтал дақтардың болуы; 1 – төзімді, Кшкене спора некрозбен қоршалған;                
2 - орташа төзімді, кшкене спора некроз бен хлорозбен қоршалған; 3 - орташа төзімсіз, орташа 
спора бар хлорозсыз; 4 - төзімсіз, ірі спора хлорозсыз; Х - төзімді, Гетерогенді [10].  

Тат аурларының жекелеген түрлеріне өсімдіктің төзімділігін зерттеуде(мысалы, бидай мен қа-
ра бидайдың қоңыр таты, арпаның таты, сұлының таты) жапырақ сегіменттерін пайдаланып, олар-
ды бинзимедазол ертіндісінде орналастырғанда, жапырақтың метаболизмын ұстауға болады [11]. 

Нəтижелері мен талқылаулар. Зерттеу жұмысының мақсаты Қазақстанның солтүстік аймақ-
тарында бидайдың қоңыр тат ауруына төзімді сорттары мен ауруға төзімді гендерді анықтап, 
селекция процесіне ата-аналық формалар ретінде ұсыну Жасанды індеттік ортада жаздық бидай 
сорттары мен Thatcher бидай сортының изогенді линияларына скринигі жүргізілді (1-кесте,                 
1-сурет). Тəжірибе нəтижесіне сай бидай генотиптің құрамында төзімді жəне төзімсіз гендер 
анықталды. Зертхана жағдайында Thatcher сортының изогенді линяларына онтогенездің алғашқы 
сатысы өскін фазасында бидайдың қоңыт татына төзімділігі сыналды. Алдымен егіс алқаптардан 
жиналған қоңыр тат уредоспораларын бензимедазол əдісі арқылы көбейтілді [11]. Тəжірибе əдісіне 
сай 8-9 күндік бидай үлгілерінің жапырағы ұзындығы 4 см кесіліп кюветаларға ретімен тізіліп, 
жапырақ беттеріне қоңыр татының уредоспоралары бүркіп жұқтырылды (1, 2-сурет) [11]. Иноку-
ляциядан 7 күнінен соң жапырақ беттерінде  некрозбен  қоршалған  майда  споралар  пайда  болып,  
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1-кесте – Thatcher сортының изогенді линияларының қоңыр татқа скринингі 
 

№ 
Дифферен-
циаторлар 

Шығу тегі Əдеби сілтеме Гендер 
Қоңыр татқа төзімділігі 

I II 

1 RL6003 Malakof Ausemus et al. (12) Lr 1 4 4 

2 RL6016 Webster Dyck and Samborski (94) Lr 2a 4 3 

3 RL6047 Brevit Dyck and Samborski (94) Lr 2c 4 3 

4 RL6002 Democrat Haggag and Dyck (128) Lr 3 4 4 

5 RL6002 Lr3a 3 4 

6 RL6007 Klein Aniversario Haggag and Dyck (128) Lr 3ka 4 4 

7 RL6042 Bage Haggag and Dyck (128) Lr 3bg 3 4 

8 RL6010 
Triticum 
umbellulatum 

Soliman et al. (360) Lr 9 4 4 

9 RL6004 Lee Choudhuri (68) Lr 10 4 4 

10 RL6053 Hussar Soliman et al. (361) Lr 11 3 4 

11 RL6011 Exchange Dyck et al. (96) Lr 12 4 4 

12 RL4031 Frontana Dyck et al. (96) Lr 13 3 4 

13 RL6013 Hope Dyck and Samborski (93) Lr 14a 3 4 

14 RL6006 Bowie Dyck and Samborski (93) Lr 14b 3 4 

15 RL6052 Kenya 1-12 E-19-J Luig and Mcintosh (212) Lr 15 4 4 

16 RL6005 Exchange Dyck and Samborski (92) Lr 16 4 4 

17 RL6008 Klein Lucero Dyck and Samborski (92) Lr 17 4 4 

18 RL6008 Lr17a 3-4 4 

19 RL6009 Africa 43 Dyck and Samborski (92) Lr 18 3 4 

20 RL6040 Agropyron elongatum Sharma and Knott (341) Lr 19 0 0 

21 RL6092 Thew Browder (50) Lr 20 2-3 3 

22 RL6043 T. tauschii Rowland and Kerber (324) Lr 21 4 4 

23 RL6044 T. tauschii Rowland and Kerber (324) Lr 22a 4 4 

24 RL6012 Gabo Mcintosh and Dyck (237) Lr 23 х х 

25 RL6064 A. elongatum Browder (51) Lr 24 0 0 

26 RL6084 Rosen rye Driscoll and Anderson (83) Lr 25 0 0 

27 RL6078 Imperial rye Singh et al. (348) Lr 26 4 4 

28 RL6079 T. speltoides Mcintosh et al. (246) Lr 28 1 ; 

29 RL6080 A. elongatum Sears (337) Lr 29 х х 

30 RL6049 Terenzio Dyck and Kerber (89) Lr 30 4 4 

31 RL6086 T. tauschii Kerber (171) Lr 32 х х 

32 RL6057 PI58458 Dyck et al. (91) Lr 33 3 3 

33 RL6058 Terenizo Dyck (87) Lr 34 2-3 3 

34 RL6082 T. speltoides Unpublished Lr 35 3 3 

35 ER84018 T. speltoidesı Unpublished Lr 36 1 1 

36 RL6081 T. ventricosa Unpublished Lr 37 3 4 

37 RL6097 A. intermedium Unpublished Lr 38 3 4 

38 RL6147 Lr 44 3 4 

39 RL6144 Lr 45 0 0 

40 RL6051 Brevit Unpublished LrB 4 4 

41 Thatcher Tc 3 4 

42 Morocco-55 3 4 
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кейіннен дөңгелек уредопустулалар жапырақ тақтасынан анық көркге болады. Үлгілерге қоңыр тат 
саңырауқұлағымен залалдану типі жəне деңгейін анықтау үшін Stakman et al. (1962) - шкаласы 
бойынша екі рет баға берілді. Тəжірибе нəтижесі көрсеткендей изогенді линяларды залалдану типі 
бойынша бес топқа жіктеуге болады (1-кесте). Кестеде көрсетілгендей, ауруға реакция типі 0 балл 
болуына байланысты төзімділігі жоғары RL6040 (Lr19), RL6064 (Lr24), RL6084 (Lr25) жəне 
RL6144 (Lr45) изогенді линияларын иммунды деп айтуға толық негіз бар (1-Кесте, сурет). Зерттеу 
барысында RL6012 (Lr23), RL6080 (Lr29) жəне RL6086 (Lr32) линияларының жапырақ тақтасында 
майда жəне ірі (Heterogeneous) пустулалар көруге болады, бұл линиялардың ауруға төзімді            
Х реакция типін көрсетті, ал қоңыр татқа 1 балл реакция типімен ерекшеленген RL6079 (Lr28) 
жəне ER84018 (Lr36) линияларын төзімді деп айтуға толық негіз бар. Қалған орташа төзімсіз жəне 
төзімсіз изогенді линяларда ауру қоздырғышы қарқынды түрде дамып, 3-4 балл аралығында 
зақымдалды. 

Бидайдың аса қауіпті патогенімен күресудің бірден-бір тиімді жолы – өнімділіктің төмендеуін 
тоқтататын жəне дəн сапасын арттыруға мүмкіндік беретін, генотипте төзімді гендер жинақталған, 
ауруларға иммунды жəне өнімділігі жоғары бидай сорттарын шығару. Бидай селекциясында 
төзімді сорттарды алу жұмысы күрделі жəне үздіксіз жүретін процесс.  

Бензимидазол əдісі бойынша жасанды инфекциялық ортада сорттардың қоңыр татқа өскіндік 
төзімділігі сыналды, бастапқы кезде аурдың майда пустулалар түрінде байқалғанын көруге 
болады, кейнен сорттардың басым бөлігінің жапырақ тақтасында аурудың қарқынды тұрде дамып 
бидай жапырақ татының ұсақ дөңгелек уредопустулалары бір-бірімен бірігіп жапырақ тақтасының 
үстіңгі жағын тұтастай қамтыды (2-сурет). 2-кестедегі нəтижелерге сүйене отырып зерттелген              
82 бидай сортының ішінде АСТАНА, АЛЬБИДУМ 31 жəне САРАТОВСКАЯ 55 сорттары орташа 
төзімді деп саналды, аталған сорттардың залалдану көрсеткіштері 2 баллды құрады. Аурға Х – 
руфкция типімен ерекшеленген АКТОБЕ 39 сорты төзімді деп табылды. 
 

2-кесте – Сорттардың қоңыр татқа скринингі 
 

№ Сорттар 
Қоңыр татқа төзімділігі 

І ІІ 

1 АСТАНА 1 2 
2 АСТАНА 2 1 3 
3 АСТАНА ШОРТАНДЫ 1 3 
4 АСТАНА 2 2 3 
5 АКМОЛА 3 1 3 
6 АКТОБЕ 10 2 3 
7 АКТОБЕ 14 2-3 3 
8 АКТОБЕ 39 х х 
9 АКТОБЕ 130 3 3 

11 АЛЕМ 3 3 
12 АЛМАКЕН 2-4 3 
13 АЛЬБИДУМ 31 1-2 1-2 
14 АРАЙ 3 3 
15 АСЫЛ САПА 3 3 
16 БАЙТЕРЕК 3 3 
17 ЦЕЛИННАЯ 3 С 3 3 
18 ЦЕЛИННАЯ 20 2-3 3 
19 ЦЕЛИННАЯ 21 2-3 3 
20 ЦЕЛИННАЯ 24 3 3 
21 ЦЕЛИННАЯ 26 3 3 
22 ЦЕЛИННАЯ 30 2-3 2-3 
23 ЦЕЛИННАЯ 50 2-3 2-3 
24 ЦЕЛИННАЯ 60 3 3 
25 ЦЕЛИННАЯ 90 2-3 2-3 
26 ЦЕЛИННАЯ ЮБИЛЕЙНАЯ 3-4 4 
27 ЕРТЫС 97 3 3-4 



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
50  

28 КАРАБАЛЫКСКАЯ 90 3 4 
29 КАРАБАЛЫКСКАЯ 92 3 3 
30 КАРАГАНДИНСКАЯ 22 2 3 
31 КАРАГАНДИНСКАЯ 59 2-3 3 
32 КАРАГАНДИНСКАЯ 70 3 4 
33 КЕНЖЕГАЛИ 2-3 3 
34 КАЗАХСТАНСКАЯ 3 2-3 3-4 
35 КАЗАХСТАНСКАЯ 4 2 3-4 
36 КАЗАХСТАНСКАЯ 7 2 3 
37 КАЗАХСТАНСКАЯ 9 2-3 3 
38 КАЗАХСТАНСКАЯ 10 3 4 
39 КАЗАХСТАНСКАЯ 12 2 4 
40 КАЗАХСТАНСКАЯ 15 2 3 
41 КАЗАХСТАНСКАЯ 16 3 4 
42 КАЗАХСТАНСКАЯ 17 2 3 
43 КАЗАХСТАНСКАЯ 18 2 3-4 
44 КАЗАХСТАНСКАЯ 19 2 2-3 
45 КАЗАХСТАНСКАЯ 20 2 3 
46 КАЗАХСТАНСКАЯ 21 2 4 
47 КАЗАХСТАНСКАЯ 23 3 4 
48 КАЗАХСТАНСКАЯ 25 3 4 
49 ҚАЗАҚСТАН 75 3 4 
50 ҚАЗАҚСТАН 126 3 3 
51 КАЗАХСТАНСКАЯ РАННЕСПЕЛАЯ 3 3 
52 ЛЯЗЗАТ 3 4 
53 ЛЮТЕСЦЕНС 32 3-4 4 
54 ЛЮТЕСЦЕНС 90 3 3 
55 ОРАЛ 3-4 4 
56 ОМСКАЯ18 3 4 
57 ОМСКАЯ 19 2-3 3 
58 ОМСКАЯ 28 3 3-4 
59 ОМСКАЯ 29 2-3 3 
60 ОМСКАЯ 30 3 3 
61 ОМСКАЯ 35 3-4 4 
62 ОМСКАЯ 36 3-4 4 
63 ПАВЛОДАРСКАЯ 93 4 4 
64 ПАМЯТЬ АЗИЕВА 3 4 
65 РОСИНКА 3 3-4 4 
66 ТƏУЕЛСІЗДІК 20 3 3-4 
67 САРАТОВСКАЯ 29 3 4 
68 САРАТОВСКАЯ 42 2-3 3 
69 САРАТОВСКАЯ 55 2-3 2 
70 САРАТОВСКАЯ 70 2-3 3 
71 САМАД 3 3 
72 САМГАУ 3 3 
73 СЕВЕРЯНКА 3 3 
74 СОЛТУСТЫК 3 3 
75 СВЕТЛАНА 3 4 
76 ШОРТАНДИНСКАЯ 25 4 4 
77 ШОРТАНДИНСКАЯ 95 3 4 
78 ШОРТАНДИНСКАЯ 2007 3 4 
79 ШОРТАНДИНСКАЯ 2012 3 4 
80 ШОРТАНДИНСКАЯ ЮБИЛЕЙНАЯ 3 4 
81 ШОРТАНДИНСКАЯ 95 УЛУЧШЕННАЯ 3 3-4 
82 ЖЕНИС 3 3-4 
83 Morocco-55 4 4 
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1-сурет – Thatcher-дің изогенді линяларының жапырақ таты (P.recondita) ауруымен залалдануы 
 

 
 

2-сурет – Жаздық бидай сорттарының жапырақ таты (P.recondita) ауруымен залалдануы 
 

Ал қалған бидай сорттарының жапырақ тақтасының адаксиальды бөлігінде ірі споралар анық 
көрініп қоңыр тат ауруына (3-4 балл) төзімсіздік танытуына байланысты зерттеліп отырған 
аймақта төзімсіз деп саналады (2-кесте, сурет). 

Қорытынды. Жасанды індеттік ортада бензимидазол əдісін пайдалана отырып 82 жаздық 
жұмсақ бидай сорты мен 40 Thatcher сортының изогенді линяларына бидайдың қоңыр тат ауруына 
төзімділігі сыналды. Зерттеу нəтижесі көрсеткендей Thatcher-дың 40 изогенді линясының ішінен 
RL6040 (Lr19), RL6064 (Lr24), RL6084 (Lr25) жəне RL6144 (Lr45) линиялары ауруға иммунды деп 
табылса, RL6079 (Lr28), ER84018 (Lr36) RL6012 (Lr23), RL6080 (Lr29) жəне RL6086 (Lr32) 
линиялары төзімді деп танылды. Қоңыр татпен залалданған 82 жаздық бидай сортының басым 
бөлігі ауруға төзімсіз болып табылды, Актобе 39 сорты ауруға Х – руфкция типімен төзімді деп 
танылса, Астана, Альбидум 31 жəне Саратовская 55 сорттары орташа төзімді деп анықталды. 
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ОЦЕНКА УСТОЙЧИВОСТИ СОРТОВ К ПОПУЛЯЦИИ БУРОЙ РЖАВЧИНЕ  

(Puccinia recondita Rob. ex Desm. f.sp. tritici) ПШЕНИЦА 
 

Аннотация. Заболевание ржавчина пшеницы являются наиболее распространенным опасным заболе-
ванием. Коричневая ржавчина пшеницы независимо от изучения всех аспектов этого заболевания, остаётся 
ключевым вопросом. Химическая борьба с этим заболеванием не дал фактический никакой результат, самый 
единственный, эффективный метод является получение устойчивых сортов к болезни. В лаборатории 
используя метод бензимидазол было проведено скрининг на инфекционном среда 82 сортов пшениц и сор-
тов Thatcher 40 изогенных линий. В качестве инокулума были использованы споры коричневой ржавчины 
(Puccinia Recondita Rob. Ex Desm) которыеобраны с Костанайской области, Района Карабалык. Благодаря 
этой работе были обнаружены устойчивые сорта, изогенные линий и устойчивые гены к болезням. По ре-
зультатом иследования были определены имунные следующие линий RL6040 (Lr19), RL6064 (LR24), 
RL6084 (Lr25) и RL6144 (Lr45), а также RL6079 (Lr28) и ER84018 (Lr36) линий показали устойчивость                 
1 балл по типу реакции. По руфкция типу отличилось X к болезням RL6012 (Lr23), RL6080 (Lr29) и RL6086 
(Lr32) и изогенные линий и Актобы 39 сорты были устойчивый к бурой ржавчине, исходя из этого по сорту 
Актобе 39 к болезни бурой ржавчины были определены отвечающие гены Lr23, Lr29, Lr32. Большинство 
сортов пшеницы были восприимчивые к болезни коричневый ржавчины после инокуляции, Астана, Альби-
дум 35 и Саратовская 55 сорты были определены как средне устойчивые. 

Ключевые слова: пшеница, сорт, патоген, бурая ржавчина, устойчивость.  
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